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Abstract

This thesis aims to contribute to the understanding of the importance of strategic

management as a part of business management. By means of a case study of an existing

medium-sized enterprise, an application of a standard strategic management framework

is presented. The purpose is to redesign the entity’s current strategy to ensure further

successful developments.

In the first part of the thesis, a review of established literature on strategic

management forms a basis for the introduction of the main concepts and stages of

a strategic management process. The second part of the thesis is built on a

comprehensive analysis of an external and internal environment of the entity. The aim is

to formulate revised long-term strategies. The results of the internal and external audit

identify key areas of the company’s future success, which are customer orientation,

implementation of the most modern technologies, ensuring effective and efficient

processes, strengthening established partnerships and increasing employee engagement.

On the basis of these areas, strategic goals and strategic initiatives are developed and

further elaborated with the help of a strategic management system Balanced Scorecard.

Furthermore, balanced set of performance indicators aligned to the revised strategy is

designed to gauge the company’s progress towards strategic targets. Finally,

an eight-month timeline for Balanced Scorecard implementation is provided, identifying

primary activities that ensure the revised strategy is put into action.
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Abstrakt

Cílem této práce je přispět k pochopení významu strategického managementu

jako součásti řízení podniku. Aplikace standardního strategického rámce je

prezentována prostřednitvím případové studie týkající se existující středně velké

společnosti. Cílem je aktualizovat současnou strategii společnosti tak, aby byl zajištěn

úspěšný budoucí rozvoj.

V první části práce jsou na základě využití poznatků získaných studiem odborné

literatury představeny hlavní koncepty a fáze procesu strategického řízení. Druhá část

práce je postavena na komplexní analýze vnějšího a vnitřního prostředí společnosti,

s cílem formulovat přepracované dlouhodobé strategie. Výsledky interního a externího

auditu identifikují klíčové oblasti budoucího úspěchu společnosti, kterými jsou

orientace na zákazníka, zavádění nejmodernějších technologií, zajištění efektivních

procesů, posilování obchodních vztahů a zvyšování angažovanosti zaměstnanců.

Na základě těchto oblastí jsou vytvořeny strategické cíle a strategické iniciativy, které

jsou dále rozpracovány pomocí manažerského systému Balanced Scorecard. Následně je

navržen vyvážený soubor měřítek výkonnosti, která jsou propojena se zrevidovanou

strategií tak, aby bylo umožněno vyhodnocovat pokrok společnosti směrem k dosažení

strategických cílů. V závěru práce je navržen osmiměsíční časový plán, v rámci něhož

jsou identifikovány prvořadé aktivity zajišťující realizaci aktualizované strategie.
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Introduction

Strategic management, while being a relatively young scientific discipline, has

received a great attention from academic community as well as practitioners and

managers since it was introduced in the middle of the 20th century. Although there is not

unified definition of the term strategic management, the consensus prevails that

strategic management is an area, which gives a coherence and a direction to the actions

and decisions of organizations. Strategic management aims to match external

environment variables with organizational internal capabilities and to design long-term

strategies through a coherent set of strategic analysis tools. It is believed that

incorporating the practice of strategic management into the management of

organizations facilitates success, growth and sustainability. Such an approach is

supported by an extensive meta-analysis on eighty-eight individual studies conducted

by Mcllquham-Schmidt (2010), which confirms considerable positive relationships

between strategic planning and corporate performance.

An extensive research exists that documents high awareness of the term strategic

management among corporate executives. Yet, the quality of practical approaches and

implementation of the process of strategic management could be questioned. This issue

is especially relevant for small and medium-sized enterprises (SMEs), which are

thought to lack a comprehensive approach to future organizational development and

strategy execution. International studies conducted by European business universities in

cooperation with The Association of Small and Medium-Sized Enterprises and Crafts

CZ (2015) conclude that a considerable amount of SMEs do not create long-term

strategic plans and are mainly managed by intuition. Furthermore, the enterprises that

do formulate future-oriented strategies are in vast majority of cases unable to

incorporate strategic plans into daily activities and annual plans since executives lack

theoretical knowledge of strategic management standards. This work aims to widen

the awareness of strategic management as a business area inevitable for driving

a superior performance of organizations. Furthermore, the work has important

implications for the practice of formulation and implementation of strategies among

organizations. Broad theoretical and practical foundations presented in this thesis assist

managers in reconsidering principal aspects in the organizational management and in

revealing untapped potential for substantial performance improvements.
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This thesis is designed to assess and revise strategy of an established,

medium-sized company currently operating in the European market and to propose its

update for the future periods. Although strategic planning is already established in

the company, strategic management as a comprehensive management system, which

implements defined strategies into daily functioning of the company, does not exist.

Moreover, the company’s excessive focus on financial performance measures of past

achievements is inadequate for driving future value creation through investments into

customers, employees, suppliers, technology and business processes. Therefore, the aim

is to set up aggregate and balanced management systems, which will enhance

the company’s performance and ensure successful and sustainable future growth.

The remainder of the thesis is organized as follows. Section 1 provides more

comprehensive foundations of the area of strategic management, followed by

a theoretical framework for standard strategic management processes. In addition to

generally agreed guidelines of the strategic management process, a managerial system

Balanced Scorecard (BSC), aiming to enhance the implementation of selected

strategies, is introduced. Section 2 presents basic information on the analysed company

and reviews the current state of strategic planning. Section 3 includes systematic

analysis of external environment variables as well as internal organizational condition.

On the basis of the key external and internal factors identified and using the SWOT

Matrix, long-term strategies of the company are selected. At the end of the section,

factors that are critical for the company’s future success are identified. Section 4

addresses the implementation of revised long-term strategies. Based on the BSC

concept, selected strategies are elaborated into specific strategic goals and strategic

initiatives considering four organizational perspectives: financial, customer, internal,

and learning and growth. Strategic goals and initiatives are aligned with recommended

performance indicators to ensure the company is able to gauge its performance and

indicate potential deviations from the strategy plans. Cause-and-effect relationships,

designed for each of the BSC perspective, provide a practical insight into how

the strategic goals and initiatives are entwined and back the overall long-term strategy.

Finally, an eight-month timeline for BSC implementation is provided, identifying

primary activities that ensure the revised strategy is put into action. Conclusion is

presented at the end of this thesis.
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1. Theoretical background for standard strategic

management process

The introduction of strategic management can be traced quite far in the history.

Ghemawat (2002) claims that the first serious discussion about strategic management

emerged during 1950s and 1960s as the more rapidly changing business environment

put a premium on management’s ability to deal with increasingly uncertain future. At

that time, the concept of strategic planning was already a well-established area, yet its

impact on company’s profitability came into question, as not always satisfactory results

were achieved. Witzel (2005) traces the development of strategic management history

and concludes, that business manager Ansoff was one of the pioneers in this area. By

the mid-1970s, Ansoff had recognized the shortcomings of strategic planning and by

adjusting theories and focusing on real-world observations, he came up with a more

complete model of strategic management that included implementation of strategies as

well as strategic planning. Ansoff (1977) argued that the complete concept of strategic

management embraced of a combination of strategic planning, planning

of organizational capabilities and effective management of resistance to change. During

the second half of the twentieth century, many authors addressed the topic of strategic

management. In his review of the strategic management development, Bracker (1980)

considers Glueck, McNichols, Steiner, Miner, Mintzberg, Hofer, and Schendel to be

the most influential contributors. Bracker (1980) further concludes, that consensus

prevails among these authors, that strategic management consists of environmental

analysis, within which firm’s posture in its field is determined, followed by utilization

of organizational resources in an appropriate manner to attain the major goals. Many

different definitions of strategic management have been described. One of the more

recent definitions by Wheelen et al. (2012) defines strategic management as “a set of

managerial decisions and actions that determine the long-run performance of

a corporation”.

Nowadays, strategic management holds an exalted position in organizational

functions. If companies want to remain effective in the current complex business

environment it is crucial to undertake rational approaches towards anticipating,

responding to and even altering the future environment. Clear strategy helps companies

to assess their current position and to become aware of the desired future position.

Strategy consists of rational market judgments and analysis, becoming conscious of
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organizational resources, planning and subsequently leading companies to better

performance and profitability. Moreover, Kourdi (2011) claims that the process of

strategic management gives a company the opportunity to better understand its

customers and competitors, therefore reveals the means, how to enhance the company’s

value.

To date various methods have been developed and introduced to perform

strategic management. David (2015) introduces a concept of strategic management

process consisting of three follow-up stages: strategic formulation, strategy

implementation and strategy evaluation. Each of these can be further split into several

actions. Within the strategy formulation stage, the vision and mission statements are

developed. The external and internal audits follow, with the aim to scan outside

environment of a company and determine the external opportunities and threats

considering the internal strengths and weaknesses. Subsequently, long-term objectives

are established and feasible strategies generated and selected. Strategy implementation

is considered as the “action stage” within which the formulated strategies are to be


[…]


initiatives determined in the previous subsections need to be elaborated into more

details and aligned with a specified time schedule. It is also necessary to integrate

recommended performance indicators into internal IT systems, to be able to implement

continual monitoring of the company’s performance.

Table 32 provides a timeline with activities that are recommended to undertake

in the following eight months to ensure the company puts the revised strategy into

action.
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Table 32: Recommended BSC timeline

Steps Activities Responsibility
2017 2018

6 7 8 9 10 11 12 1

1 Update current marketing strategy

marketing
manager

1.1
Launch customer survey on value
propositions

1.2 Evaluate customer survey results

1.3
Develop and implement long-term
marketing plan

2
Develop and implement new sales
structure

CEO and sales
departments

2.1
Assign positions of business developer
managers

2.2
Test new sales structure in Carbontech
Czech Republic

2.3 Implement at all facilities

3
Develop and implement a plan for optimal
allocation of competences across facilities

CEO and plant
managers

4
Pursue technology and innovations
partnership with Brandt

CEO,
operations
manager

4.1
Communicate mutual options and
opportunities in the context of
technologies and innovations

4.2
Develop and implement strategic
partnership plan

5 Optimize processes and costs

operations
manager and

respective
process owners

5.1 Analyse current process structure

5.2 Analyse current cost structure

5.3
Implement process improvement
methodologies and optimize cost structure

6
Implement recommended performance
measures into internal measurement
systems

selected team

7 Link employee performance to the BSC HR manager

8
Collect data for the performance
indicators

according to
assigned

responsibilities

9 Evaluate the company's performance selected team

10
Conduct a review of performance
indicators

selected team

Beginning of action

Course of action

Source: author
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Conclusion

The aim of this thesis is to present the application of standard strategic

management frameworks using a case study on an existing entity strategy revision

process. Since strategy planning and implementation are underutilized areas in

organizational management of small and medium-sized enterprises, the purpose of this

thesis is to raise awareness of the discipline of strategic management and its application

in practice. The emphasis was given on presenting strategy as a driving factor of

organizational performance. The process of strategy formulation and implementation

was presented, including strategic analysis methods to ensure rational decision-making

approach is deployed. Moreover, using the Balanced Scorecard concept, a managerial

system for effective strategy utilization, aimed to offset a traditional focus on financial

performance by opening a broader view on organizations, and developing strategic

goals, initiatives and performance measures relative to several organizational

perspectives.

The thesis has been designed to assess the current strategy of Carbontech Group,

a company operating in high-tech coatings industry. Although certain strategic goals

had been defined by the company’s top management, a systematic approach to strategy

formulation and implementation was absent. Moreover, plans enhancing long-term

strategic objectives into short-term goals aligned with appropriate performance

measures, were missing. The company’s actions were identified as mainly reactive.

The decision-making processes did not accommodate external and internal variables in

a sufficient manner.

In reliance of Carbontech’s current situation assessment, vision and mission

statements were redesigned with the aim to clarify the company’s future directions.

External environment analysis revealed, that the company operates in fairly stable

markets with positive growth prospects. Tightening environmental regulations and

superior technical competences of Carbontech’s competitors were identified as the most

imminent threats for close future. Findings from the internal assessment suggest, that

Carbontech’s expected growth can be supported by the company’s flexibility, fast

decision-making process and financial independency. The company should build on

long-term partnerships with both its customers and suppliers. However, poor

performance was identified in the areas of marketing, R&D, and HR. On the basis
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of the SWOT Matrix developed, six long-term strategies were selected. An excellent

financial performance can be achieved mainly by becoming more customer-oriented,

installing the most modern technologies, ensuring effective and efficient business

processes, developing more supportive corporate culture and enhancing the company’s

image. Following the strategy formulation phase, selected long-term strategies were

elaborated into strategic goals and strategic initiatives in all four BSC perspectives,

presenting an outline, how the strategies should be put into action. Furthermore,

linkages between strategic goals and initiatives were defined with a help of

cause-and-effect models. For strategy realization purpose, strategic goals and initiatives

were aligned with one to three recommended performance indicators, the frequency of

measurement, and employees responsible for their execution. Setting strategic goals in

other than the financial organizational perspective presents a vital change for

the company. It is because the investment into people, processes and procedures is

inevitable for ensuring a successful and sustainable future growth. As a result of this

section, timeline with recommended action steps was designed. Better understanding of

Carbontech’s customers and values they expect to be delivered is required to be

obtained in order to create a long-term marketing strategy. To ensure sustainable sales

growth, new sales structure is recommended to be implemented in all facilities until

the end of 2017. This structure shall enhance the quality and effectiveness of sales

processes. Furthermore, it is necessary to improve the effectiveness of production.

For this purpose, recommended steps are to design optimal allocations of competences

among Carbontech’s facilities. This way the company can gain more expertise in the

application processes and can deliver superior quality within short lead times.

A strengthening of a partnership with Carbontech’s partner, Brandt, in the technology

and innovations areas, as well as implementation of process improvement

methodologies, is believed to enhance the company’s endeavour in operations

excellence. However, one of the most important actions that Carbontech needs to

undertake is to ensure high employee satisfaction and their motivation in pursuing

selected strategic goals. The key to successful implementation of revised strategies is to

educate and train personnel in strategic management. Only if employees understand

their roles in the company’s strategy and become accordingly engaged, perceptible

progress can be made. Loyal and motivated employees present the driving force of the

changes in the company’s functioning.
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It is believed that Carbontech will benefit from the comprehensive approach to

strategy formulation and implementation presented in this thesis. Carbontech can build

its future growth and development on the introduced proactive and systematic methods,

which unified and further specified the company’s long-term direction. The subdivision

of long-term strategies into specific measurable goals and initiatives provides

the company with means, how to monitor and manage its progress on continuous bases.

Carbontech’s management shall revise and update the recommended strategic goals and

performance indicators at the end of the fiscal year to allow for proper adjustments.
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