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OVERALL ASSESSMENT

Contribution
Anna Kortusová has done a thorough analysis of a strategy of a family business that she is very well
familiar with. She did substantially contribute to the actual company management at multiple levels
based on her full understanding of several concepts as process management, project management
strategic management and performance management concepts. Her contribution includes a good
matching of the respective theoretical frameworks with hands on management procedures. Her
ultimate contribution is in a revision of an existing and a fomulation of a future company strategy
defined by strategic goals and strateic initiatives but also in a logical linking of the strategy drill down
with relevant performance metrics that can be considered for an immediate implementation, testing
and aplying. During her work on the thesis, Ms. Kortusová demonstrated a good understanding of the
company and was then able to contribute to company management by introducing new procedures.
The whole process of strategy analysis, strategy redesign, introducing and designing a performance
management model is a real contribution for other companies that may use an analogical process of
management procedures‘ improvement.

Methods
Anna has conducted a thorough research of the company strategy and existing management tools
and procedures, policies, resp. She had an access to managers at all levels as well as to internal
norms and other management sources. Therefore, she was able to facilitate structured interviews,
bring up issues, discuss possible alternative scenarios and suggest steps for performance
improvement. The tools used are relevant to the research question being investigated, and well
adequate to the author’s level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Literature
Ms. Kortusová very well selected relevant academic and management cources. The thesis
demonstrates author’s full understanding and command of recent literature. The author quotes
relevant literature in a proper way.

Manuscript form
Anna did a very goo job by delivering a well logically structured and neet document that fulfills not only
all standard requirements on a bachelor thesis. In fact, her thesis due to it’s depth and hands on
management approach tends to be close to a master thesis level.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 30

Methods (max. 30 points) 30

Literature (max. 20 points) 20

Manuscript Form (max. 20 points) 20

TOTAL POINTS (max. 100 points) 100

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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